
 WEEKLY NEWS「2024-12-5」 
1 

Ⓒ 2024 CastGlobal Consulting Co., Ltd. All Rights Reserved. 

 
 

 
 

ノービザ入国（短期滞在ビザ免除措置）の
再開 【Q＆A】 

 

執筆者：

 

 

 

弁護士法人キャストグローバル 

 

弁護士  金藤 力 

キャストグローバルコンサルティング（上海）有限公司 

法律顧問 

中国律師  徐 暁青 

 
 前回の記事では、ノービザ入国の再開にあたっての注意点をいくつかご紹介しました。 
 その後、11 月 30 日の再開当日に、中国駐日本国大使館の Web サイトにて、ノービザ入国に

関する Q＆A が掲載されましたので、続報としてご紹介します。 
 
中華人民共和国駐日本国大使館 Web サイト 11 月 30 日掲載：「一方的なビザ免除政策に関す

る Q＆A」 
http://jp.china-embassy.gov.cn/jpn/tztg/202411/t20241130_11535774.htm 
 

 
 

キャストグローバル中国ビジネス 

https://castglobal-china.biz 

 キャスト・ウィークリー・ニュース 
 

 

 

 

 

 

2024 年 12 月 5 日号 
（weekly [2024] 14） 

https://castglobal-china.biz/services/contents/5248
http://jp.china-embassy.gov.cn/jpn/tztg/202411/t20241130_11535774.htm


 WEEKLY NEWS「2024-12-5」 
2 

Ⓒ 2024 CastGlobal Consulting Co., Ltd. All Rights Reserved. 

 
 

 
 この Q&A では、以下のとおり、入国時の審査において、招聘状（中国語「邀请函」）や、

航空券、ホテルの予約確認書などを持参することを推奨することなどが説明されています。 
 
Q3. 中国の出入国管理機関は、中国訪問の目的を確認しますか？ 確認する場合、どのように

して確認しますか？ 入国時にはパスポート以外に他の書類を持参する必要がありますか？ 
A. 中国を訪れる目的がビザ免除政策で定められた商用、観光、親族訪問、友人訪問、交流、

または乗り継ぎに該当する外国人は、中国の出入国管理機関による法的な審査を経て入国が

許可されます。一方で、入国理由がビザ免除政策の規定に該当しない場合や、その他法律で

定められた入国不許可の状況に該当する外国人につきましては、出入国管理機関が法に基づ

き入国不許可の決定を下します。入国理由を示す招待状、航空券、ホテルの予約確認書など

の証明書類を持参することを推奨します。なお、中国での就労、学業、取材報道などを目的

とする方はビザ免除の対象外です。 
 
Q11. マルチでの入国の可否、出国から次の入国までの期間、ビザ免除の回数制限、合計滞在

日数の上限の有無について。 
A. ビザ免除措置に該当する外国人は、マルチでの入国が可能であり、ビザ免除入国の回数制

限、合計滞在日数の上限は今現在設けておりません。ただし、入国目的にそぐわない活動を

してはなりません。ご注意ください。 
 
 前回の記事でご紹介したとおり、航空券やホテルはなるべく日本側で予約し、就労などビザ

が必要な活動と紛らわしくならないように、気を付けていただく必要がありそうです。 
 
 ノービザ入国解禁に伴い、早速、年末にかけて中国への出張を決めたとのお話もお聞きして

おりますが、出張手配にあたってはこの Q&A もご覧いただき、出張日程などよく確認いただ

くことをお勧めします。 
 
 
ご協力のお願い： 
 なお、このたび、会員の皆様のご意見を広く共有してお役立ていただくべく、「会員交流の

ひろば」を新たに開設して、メールマガジン等でご案内しております。 
 こちらのビザ解禁の件についてもご協力をお願いしておりますので、お時間がございました

ら、是非、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
  （ノービザ入国再開に関するおうかがいページの URL はこちら） 
 
 なお、「会員交流のひろば」案内ページはこちらからご覧ください。 
 

以上 

 

 
上記情報に関するご相談の他、キャストグローバルグループのサービスに対するご意見、ご質問、ご

要望、ご提案、お気づきの点がございましたら、お気軽にご連絡をお願い申し上げます。 
 

【本ニュースに関するお問い合わせ】 
キャストグローバルコンサルティング 株式会社  会員サービス部 
〒530-0005 大阪市北区中之島2丁目2番2号 大阪中之島ビル13階 
TEL：06-4706-0608      E-mail： info@castglobal-consulting.com 
 
※ 本資料に関する著作権は弊社又は弊社に所属する作成者に属するものであり、本資料の無断引用、

無断変更、転写又は複写は固くお断りいたします。 

https://castglobal-china.biz/services/contents/5248
https://questant.jp/q/DZBSB161
https://castglobal-china.biz/pages/hiroba

	ノービザ入国（短期滞在ビザ免除措置）の再開 【Q＆A】
	執筆者：

